

**AMPLASC**

Rua São João Batista - 347, Centro

CEP: 89620000 - Campos Novos - SC

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
--------------------	----------------------------------	---------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento	43 - Reforma e Ampliação da Edificação da Casa da Cultura
----------------	---

Composição do Serviço

C.P. 42210790120 - 01/2026	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ALARME AUDIO VISUAL SEM FIO PARA USO EM CASO DE EMERGENCIA EMM BANHEIRO PCD, CONFORME NBR VIGENTE A EPOCA DA INSTALAÇÃO.RBR-SIE-PMB					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88273 - SINAPI/SC 12/2025	Marceneiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,25000000	34,95	8,74
42191274153 - Cotação 08/2025	Alarme banheiro pcd conforme NBR vigente a época, com acionador sem fio - 12838/orse	UN	INSUMO	1,00000000	543,64	543,64
					TOTAL (R\$)	552,38

C.P. 131190228537 - 01/2026	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_12/2014 (Refer. Sinapi 89707) - csc					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
122 - SINAPI/SC 12/2025	Adesivo plastico para PVC, frasco com *850* gr	UN	INSUMO	0,01480000	81,94	1,21
296 - SINAPI/SC 12/2025	Anel borracha para tubo esgoto predial, DN 50 mm (NBR 5688)	UN	INSUMO	1,00000000	1,57	1,57
20078 - SINAPI/SC 12/2025	Pasta lubrificante para tubos e conexoes com junta elastica, embalagem de *400* gr (uso em PVC, aço, polietileno e outros)	UN	INSUMO	0,02000000	33,82	0,67
20083 - SINAPI/SC 12/2025	Solucao preparadorA / limpadora para PVC, frasco com 1000 cm3	UN	INSUMO	0,02250000	92,84	2,08
38383 - SINAPI/SC 12/2025	Lixa d'agua em folha, cor preta, grao 100	UN	INSUMO	0,06400000	2,31	0,14
88248 - SINAPI/SC 12/2025	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,25000000	27,17	6,79
88267 - SINAPI/SC 12/2025	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,25000000	35,32	8,83
11712 - SINAPI/SC 12/2025	Caixa sifonada, PVC, 150 x 150 x 50 mm, com grelha quadrada, branca (NBR 5688)	UN	INSUMO	1,00000000	46,63	46,63
					TOTAL (R\$)	67,92

C.P. 141201281529 - 01/2026	Piso tátil em aço inox, instalado/fixado com adesivo de alta resistência					m
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
141201281528 - Cotação 10/2025	Piso tátil em aço inox, fixação por adesivo/cola	M	INSUMO	1,00000000	100,97	100,97
88316 - SINAPI/PR 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	30,08	15,04
					TOTAL (R\$)	116,01

C.P. 141210283906 - 11/2025	Sinalizador balizador fotoluminescente para escadas, 20x3cm, cfe NBR 9050, instalado com adesivo de alta performance					und
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
141210283905 - Cotação 06/2025	Sinalizador balizador fotoluminescente para escadas, 20x3cm, com adesivo de alta performance	und	INSUMO	1,00000000	6,00	6,00
88316 - SINAPI/PR 11/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	30,08	6,02
					TOTAL (R\$)	12,02

**AMPLASC**

Rua São João Batista - 347, Centro

CEP: 89620000 - Campos Novos - SC

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
--------------------	--	----------------------------------	---------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento	43 - Reforma e Ampliação da Edificação da Casa da Cultura
-----------------------	--

Composição do Serviço

C.P. 422306149342 - 01/2026	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. REFERENCIA SINAPI 97645 E 102191					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
41954 - SINAPI/SC 12/2025	Cabo de aço galvanizado, diâmetro 9,53 mm (3/8"), com alma de fibra 6 x 25 f	KG	INSUMO	0,09840000	71,53	7,04
88309 - SINAPI/SC 12/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,36430000	35,59	12,97
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,71560000	25,74	18,42
88325 - SINAPI/SC 12/2025	Vidraceiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,48700000	27,84	13,56

TOTAL (R\$)	51,99
--------------------	--------------

C.P. 422403164619 - 01/2026	Tratamento de trincas e/ou fissuras com selante PU					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
142 - SINAPI/SC 12/2025	Selante elastico monocomponente a base de poliuretano (pu) para juntas diversas	310ML	INSUMO	0,15000000	29,78	4,47
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,25000000	25,74	6,44

TOTAL (R\$)	10,91
--------------------	--------------

C.P. 912501200661 - 01/2026	REMOÇÃO DE FORROS DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO (REF. SINAPI 97640)					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06470000	25,74	1,67
88239 - SINAPI/SC 12/2025	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,02290000	27,53	0,63

TOTAL (R\$)	2,30
--------------------	-------------

C.P. 1312112123931 - 01/2026	REGISTRO GAVETA 1" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALACAO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88248 - SINAPI/SC 12/2025	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,61000000	27,17	16,57
88267 - SINAPI/SC 12/2025	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,61000000	35,32	21,55
3146 - SINAPI/SC 12/2025	Fita veda rosca, em ptfe, rolo de 18 mm x 10 m (L x C)	UN	INSUMO	0,12000000	4,45	0,53
6013 - SINAPI/SC 12/2025	Registro gaveta com acabamento e canopla cromados, simples, bitola 1"	UN	INSUMO	1,00000000	105,83	105,83

TOTAL (R\$)	144,48
--------------------	---------------

C.P. 1312402163854 - 01/2026	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 40CM EM INOX - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)

**AMPLASC**

Rua São João Batista - 347, Centro

CEP: 89620000 - Campos Novos - SC

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
--------------------	----------------------------------	---------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento		43 - Reforma e Ampliação da Edificação da Casa da Cultura				
Composição do Serviço						
86904 - SINAPI/SC 12/2025	Lavatório louça branca suspenso, 29,5 x 39cm ou equivalente, padrão popular - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	161,06	161,06
86906 - SINAPI/SC 12/2025	Torneira cromada de mesa, 1/2" ou 3/4", para lavatório, padrão popular - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	107,75	107,75
86881 - SINAPI/SC 12/2025	Sifão do tipo garrafa em metal cromado 1 x 1.1/2" - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	207,30	207,30
86887 - SINAPI/SC 12/2025	Engate flexível em inox, 1/2 x 40cm - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	55,72	55,72
86877 - SINAPI/SC 12/2025	Válvula em metal cromado 1.1/2" x 1.1/2" para tanque ou lavatório, com ou sem ladrão - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	69,20	69,20
					TOTAL (R\$)	601,03
C.P. 1312405167952 - 01/2026	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA (Ref. Sinapi 89957 02/2024)vgI					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
89356 - SINAPI/SC 01/2026	Tubo, PVC, soldável, de 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	M	COMPOSIÇÃO	2,14000000	28,79	61,61
89362 - SINAPI/SC 01/2026	Joelho 90 graus, PVC, soldável, DN 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	COMPOSIÇÃO	1,18000000	11,81	13,94
89366 - SINAPI/SC 01/2026	Joelho 90 graus com bucha de latão, PVC, soldável, DN 25mm, x 3/4 instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	18,15	18,15
89395 - SINAPI/SC 01/2026	Te, PVC, soldável, DN 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	COMPOSIÇÃO	0,89000000	16,21	14,43
90443 - SINAPI/SC 01/2026	Rasgo linear manual em alvenaria, para ramais/ distribuição de instalações hidráulicas, diâmetros menores ou iguais a 40 mm. af_09/2023	M	COMPOSIÇÃO	2,14000000	10,30	22,04
90466 - SINAPI/SC 01/2026	Chumbamento linear em alvenaria para ramais/distribuição de instalações hidráulicas com diâmetros menores ou iguais a 40 mm. af_09/2023	M	COMPOSIÇÃO	2,14000000	19,57	41,88
					TOTAL (R\$)	172,05
C.P. 1312408172579 - 01/2026	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO ACESSÍVEL 30X15CM (COM BRAILLE) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1312110119840 - Cotação 01/2026	Placa de identificação de ambiente em braille 30x12cm	UN	INSUMO	1,00000000	51,83	51,83
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	26,47	5,29
					TOTAL (R\$)	57,12
C.P. 1312503203393 - 01/2026	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024 (REF. SINAPI 100674)					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
599 - SINAPI/SC 12/2025	Janela fixa, em aluminio perfil 20, 60 x 80 cm (A x L), batente/requadro de 3 a 14 cm, com vidro 4 mm, sem guarnicao/alizar, acabamento alum branco ou brilhante	M2	INSUMO	1,00000000	790,17	790,17
4377 - SINAPI/SC 12/2025	Parafuso de aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda simples, diametro 4,2 mm, comprimento * 32 * mm	UN	INSUMO	17,41300000	0,22	3,83
39961 - SINAPI/SC 12/2025	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	UN	INSUMO	0,42400000	19,68	8,34
88309 - SINAPI/SC 12/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,72000000	35,59	25,62
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,36000000	25,74	9,27
102171 - SINAPI/SC 12/2025	Instalação de vidro aramado, E = 6 mm, em esquadria de alumínio ou PVC, fixado com baguete. af_11/2025	M2	COMPOSIÇÃO	1,06000000	412,35	437,09



AMPLASC

Rua São João Batista - 347, Centro

CEP: 89620000 - Campos Novos - SC

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
--------------------	----------------------------------	---------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento	43 - Reforma e Ampliação da Edificação da Casa da Cultura
----------------	---

Composição do Serviço

TOTAL (R\$)	1274,32
-------------	---------

C.P. 1312504211384 - 01/2026	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM RÉGUAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA - INSTALAÇÃO EM PISO. (CRIE)					m²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 12/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,17100000	35,59	6,09
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08500000	25,74	2,19
4791 - SINAPI/SC 12/2025	Adesivo acrílico de base aquosa / cola de contato	KG	INSUMO	0,09500000	35,37	3,36
38180 - SINAPI/SC 12/2025	Piso em regua vinilica semiflexível, encaixe clicado, E = 4 mm (sem colocação)	M2	INSUMO	1,11000000	155,76	172,89

TOTAL (R\$)	184,53
-------------	--------

null - 01/2026	CORRIMÃO DUPLO, TUBULAR INOX DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2" COM SUPORTES EM AÇO INOX, FIXADO NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88315 - SINAPI/SC 12/2025	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,91000000	35,29	67,40
88251 - SINAPI/SC 12/2025	Auxiliar de serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,56900000	27,67	43,41
11002 - SINAPI/SC 12/2025	Eletrodo revestido AWS - e6013, diametro igual a 2,50 mm	KG	INSUMO	0,00100000	28,09	0,03
7568 - SINAPI/SC 12/2025	Bucha de nylon sem aba S10, com parafuso de 6,10 x 65 mm em aco zincado com rosca soberba, cabeca chata e fenda phillips	UN	INSUMO	4,36400000	0,61	2,66
5104 - SINAPI/SC 12/2025	Rebite de repuxo em aluminio vazado, diametro 3,2 x 8 mm de comprimento (1kg = 1025 unidades)	KG	INSUMO	0,00400000	82,29	0,33
1312508229581 - Cotação 12/2025	Barra redonda inox 304 1/2"	M	INSUMO	0,49000000	54,17	26,54
1312410175584 - Cotação 12/2025	Tubo redondo de aço inox 304, espessura 1,5mm, diâmetro 1.1/2"	m	INSUMO	2,05800000	65,90	135,62
12759 - SINAPI/SC 12/2025	Chapa aco inox AISI 304 numero 9 (E = 4 mm), acabamento numero 1 (laminado a quente, fosco)	M2	INSUMO	0,02240000	881,85	19,75

TOTAL (R\$)	295,74
-------------	--------

C.P. 1312508229588 - 01/2026	CORRIMÃO DUPLO, TUBULAR INOX DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2" FIXADO NO GUARDA CORPO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88315 - SINAPI/SC 12/2025	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,91000000	35,29	67,40
88251 - SINAPI/SC 12/2025	Auxiliar de serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,56900000	27,67	43,41
11002 - SINAPI/SC 12/2025	Eletrodo revestido AWS - e6013, diametro igual a 2,50 mm	KG	INSUMO	0,00100000	28,09	0,03
5104 - SINAPI/SC 12/2025	Rebite de repuxo em aluminio vazado, diametro 3,2 x 8 mm de comprimento (1kg = 1025 unidades)	KG	INSUMO	0,00400000	82,29	0,33
1312410175584 - Cotação 12/2025	Tubo redondo de aço inox 304, espessura 1,5mm, diâmetro 1.1/2"	m	INSUMO	2,05800000	65,90	135,62

TOTAL (R\$)	246,79
-------------	--------

**AMPLASC**

Rua São João Batista - 347, Centro

CEP: 89620000 - Campos Novos - SC

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
--------------------	----------------------------------	---------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento		43 - Reforma e Ampliação da Edificação da Casa da Cultura				
Composição do Serviço						
null - 01/2026	BARRA DE APOIO TIPO "U" LATERAL , EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 30 CM, FIXADA NA PAREDE - PARA LAVATÓRIOS- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88267 - SINAPI/SC 12/2025	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,94850000	35,32	33,50
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,29880000	25,74	7,69
13294 - SINAPI/SC 12/2025	Parafuso de aço zincado, sextavado, com rosca soberba, diametro 3/8", comprimento 80 mm	UN	INSUMO	6,00000000	1,82	10,92
1312507228070 - Cotação 08/2025	Barra de apoio para lavatorio, modelo em u, 30cm	UND	INSUMO	1,00000000	120,67	120,67
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	25,74	5,15
1312602240834 - Cotação 09/2025	Placa em braille - theatro	und	INSUMO	1,00000000	16,80	16,80
					TOTAL (R\$)	21,95
C.P. 1412201126299 - 01/2026	Espelho cristal, espessura 4mm, com parafusos de fixação, sem moldura					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
442 - SINAPI/PR 12/2025	Parafuso frances M16 em aço galvanizado, comprimento = 45 mm, diametro = 16 mm, cabeca abaulada	UN	INSUMO	4,00000000	7,16	28,64
11186 - SINAPI/PR 12/2025	Espelho cristal E = 4 mm	M2	INSUMO	1,00000000	429,11	429,11
88316 - SINAPI/PR 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,40000000	30,08	12,03
88325 - SINAPI/PR 12/2025	Vidraceiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	39,11	78,22
					TOTAL (R\$)	548,00
C.P. 1412312161572 - 01/2026	Tubo PVC rígido para esgoto, diam. 50mm, completo, inclusive conexões					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88267 - SINAPI/PR 01/2026	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,75000000	39,62	29,72
88248 - SINAPI/PR 01/2026	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,75000000	32,70	24,53
20078 - SINAPI/PR 01/2026	Pasta lubrificante para tubos e conexoes com junta elastica, embalagem de *400* gr (uso em PVC, aço, polietileno e outros)	UN	INSUMO	0,03680000	32,23	1,19
9838 - SINAPI/PR 01/2026	Tubo PVC serie normal, DN 50 mm, para esgoto predial (NBR 5688)	M	INSUMO	1,40000000	10,97	15,36
296 - SINAPI/PR 01/2026	Anel borracha para tubo esgoto predial, DN 50 mm (NBR 5688)	UN	INSUMO	0,46000000	1,52	0,70
					TOTAL (R\$)	71,50
C.P. 1412312161574 - 01/2026	Tubo PVC rígido para esgoto, diam. 100mm, completo, inclusive conexões					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88267 - SINAPI/PR 01/2026	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,09000000	39,62	43,19
88248 - SINAPI/PR 01/2026	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,09000000	32,70	35,64
20078 - SINAPI/PR 01/2026	Pasta lubrificante para tubos e conexoes com junta elastica, embalagem de *400* gr (uso em PVC, aço, polietileno e outros)	UN	INSUMO	0,08750000	32,23	2,82

**AMPLASC**

Rua São João Batista - 347, Centro

CEP: 89620000 - Campos Novos - SC

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
--------------------	--	----------------------------------	---------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento	43 - Reforma e Ampliação da Edificação da Casa da Cultura
-----------------------	--

Composição do Serviço

9836 - SINAPI/PR 01/2026	Tubo PVC serie normal, DN 100 mm, para esgoto predial (NBR 5688)	M	INSUMO	1,30000000	15,20	19,76
301 - SINAPI/PR 01/2026	Anel borracha para tubo esgoto predial, DN 100 mm (NBR 5688)	UN	INSUMO	0,43000000	2,70	1,16

TOTAL (R\$) **102,57**

C.P. 1652110120742 - 01/2026	REATERRO MANUAL COM APILOAMENTO MECANICO - ref. SINAPI 79488	M3
-------------------------------------	---	-----------

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,45000000	25,74	11,58
91277 - SINAPI/SC 12/2025	Placa vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 kN (2500 kgf), potência 5,5 CV - CHP diurno. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,20000000	10,58	2,12

TOTAL (R\$) **13,70**

C.P. 1652503203124 - 01/2026	LUMINÁRIA SPOT LED 15W DICRÓICA DIRECIONÁVEL QUADRADO BIVOLT BRANCO NEUTRO.	UN
-------------------------------------	--	-----------

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
12295 - SINAPI/SC 12/2025	Soquete de baquelite base e27, para lampadas	UN	INSUMO	4,00000000	4,22	16,88
38194 - SINAPI/SC 12/2025	Lampada LED 10 W bivolt branca, formato tradicional (base e27)	UN	INSUMO	4,00000000	5,15	20,60
88247 - SINAPI/SC 12/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,05087500	28,30	1,44
88264 - SINAPI/SC 12/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,16280000	46,02	7,49

TOTAL (R\$) **46,41**

C.P. 1732505211842 - 01/2026	INSTALAÇÃO DE POLTRONAS FIXADAS NO PISO - C35	UN
-------------------------------------	--	-----------

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,34580000	25,74	8,90

TOTAL (R\$) **8,90**

C.P. 2532410175142 - 01/2026	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UN
-------------------------------------	--	-----------

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90447 - SINAPI/SC 01/2026	Rasgo linear manual em alvenaria, para eletrodutos, diâmetros menores ou iguais a 40 mm. af_09/2023	M	COMPOSIÇÃO	1,24290000	12,86	15,98
90456 - SINAPI/SC 01/2026	Quebra em alvenaria para instalação de caixa de tomada (4x4 ou 4x2). af_09/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	8,52	8,52
90466 - SINAPI/SC 01/2026	Chumbamento linear em alvenaria para ramais/distribuição de instalações hidráulicas com diâmetros menores ou iguais a 40 mm. af_09/2023	M	COMPOSIÇÃO	1,24290000	19,57	24,32



AMPLASC

Rua São João Batista - 347, Centro

CEP: 89620000 - Campos Novos - SC

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
--------------------	----------------------------------	---------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento	43 - Reforma e Ampliação da Edificação da Casa da Cultura
----------------	---

Composição do Serviço

91845 - SINAPI/SC 01/2026	Eletróduto flexível corrugado reforçado, PVC, DN 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em laje - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	2,21710000	9,79	21,71
91855 - SINAPI/SC 01/2026	Eletróduto flexível corrugado reforçado, PVC, DN 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	1,24290000	14,19	17,64
91924 - SINAPI/SC 01/2026	Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	10,71140000	3,77	40,38
91926 - SINAPI/SC 01/2026	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	1,47860000	5,41	8,00
91937 - SINAPI/SC 01/2026	Caixa octogonal 3" x 3", PVC, instalada em laje - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	20,43	20,43
91940 - SINAPI/SC 01/2026	Caixa retangular 4" x 2" média (1,30 m do piso), PVC, instalada em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	24,76	24,76
91953 - SINAPI/SC 01/2026	Interruptor simples (1 módulo), 10A/250V, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	39,02	39,02
					TOTAL (R\$)	220,76

C.P. 2582404167216 - 01/2026	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 32x57CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE					m²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88256 - SINAPI/SC 12/2025	Azulejista ou ladrilheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,69700000	35,39	24,67
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,31380000	25,74	8,08
1381 - SINAPI/SC 12/2025	Argamassa colante ac I para cerâmicas	KG	INSUMO	6,85000000	0,70	4,80
536 - SINAPI/SC 12/2025	Revestimento para parede, em cerâmica esmaltada, formato menor ou igual a 2025 cm2	M2	INSUMO	1,07980000	26,66	28,79
34357 - SINAPI/SC 12/2025	Rejunte cimentício, qualquer cor	KG	INSUMO	0,22200000	4,11	0,91
					TOTAL (R\$)	67,25

C.P. 2752303146774 - 01/2026	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT (EVAPORADORA E CONDENSADORA) HI-WALL (PAREDE), DE 12000 BTU/H ATÉ 18000 BTU/H - REF ORSE 13274					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88243 - SINAPI/SC 12/2025	Ajudante especializado com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,33340000	27,04	63,09
100308 - SINAPI/SC 12/2025	Mecânico de refrigeração com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,33340000	45,52	106,21
1570 - SINAPI/SC 12/2025	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 2,5 mm2, 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao m5	UN	INSUMO	10,00000000	0,91	9,10
7568 - SINAPI/SC 12/2025	Bucha de nylon sem aba S10, com parafuso de 6,10 x 65 mm em aco zincado com rosca soberba, cabeca chata e fenda phillips	UN	INSUMO	9,00000000	0,61	5,49
11976 - SINAPI/SC 12/2025	Chumbador de aco zincado, diametro 1/4" com parafuso 1/4" x 40 mm	UN	INSUMO	6,00000000	1,45	8,70
13246 - SINAPI/SC 12/2025	Parafuso de aco zincado, sextavado, com rosca inteira, diametro 5/16", comprimento 3/4", com porca e arruela lisa leve	UN	INSUMO	4,00000000	0,54	2,16
37457 - SINAPI/SC 12/2025	Mangueira cristal, lisa, PVC transparente, 3/8" x 1,5 mm	M	INSUMO	3,00000000	2,66	7,98
37591 - SINAPI/SC 12/2025	Suporte mao-francesa em aco, abas iguais 40 cm, capacidade minima 70 kg, branco	UN	INSUMO	2,00000000	20,27	40,54
39660 - SINAPI/SC 12/2025	Tubo de cobre flexivel, D = 1/2", E = 0,79 mm, para ar-condicionado/ instalacoes gas residenciais e comerciais	M	INSUMO	3,00000000	43,00	129,00
39662 - SINAPI/SC 12/2025	Tubo de cobre flexivel, D = 1/4", E = 0,79 mm, para ar-condicionado/ instalacoes gas residenciais e comerciais	M	INSUMO	3,00000000	20,61	61,83
39714 - SINAPI/SC 12/2025	Tubo de espuma de polietileno expandido flexivel para isolamento termico de tubulacao de ar condicionado, agua quente, DN 1", E = 10 mm	M	INSUMO	3,00000000	2,99	8,97



AMPLASC

Rua São João Batista - 347, Centro

CEP: 89620000 - Campos Novos - SC

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
--------------------	----------------------------------	---------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento	43 - Reforma e Ampliação da Edificação da Casa da Cultura
----------------	---

Composição do Serviço

TOTAL (R\$)	443,07
-------------	--------

C.P. 2962507220227 - 01/2026	INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT ATÉ 30.000 BTUS					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
11963 - SINAPI/SC 12/2025	Parafuso de aco zincado, tipo chumbador parabolt, diametro 1/2", comprimento 75 mm	UN	INSUMO	4,00000000	11,45	45,80
1312307150388 - Cotação 12/2025	Suporte para condensadora em PVC 500mm	un	INSUMO	2,00000000	99,00	198,00
97330 - SINAPI/SC 12/2025	Tubo em cobre flexível, DN 5/8", com isolamento, instalado em ramal de alimentação de ar-condicionado - fornecimento e instalação. af_07/2025	M	COMPOSIÇÃO	20,00000000	72,23	1.444,60
39853 - SINAPI/SC 12/2025	Tubo de borracha elastomerica flexível, preta, para isolamento termico de tubulacao, DN 5/8" (15 mm), E = 19 mm, coeficiente de condutividade termica 0,036w/mk, vapor de agua maior ou igual a 10.000	M	INSUMO	20,00000000	12,06	241,20
97328 - SINAPI/SC 12/2025	Tubo em cobre flexível, DN 3/8", com isolamento, instalado em ramal de alimentação de ar-condicionado - fornecimento e instalação. af_07/2025	M	COMPOSIÇÃO	20,00000000	45,68	913,60
39741 - SINAPI/SC 12/2025	Tubo de borracha elastomerica flexível, preta, para isolamento termico de tubulacao, DN 3/8" (10 mm), E = 19 mm, coeficiente de condutividade termica 0,036w/mk, vapor de agua maior ou igual a 10.000	M	INSUMO	20,00000000	9,18	183,60
C.P. 1312301144819 - Composição Própria 01/2026	Cabo de comando PP 4vias 1,50mm² - fornecimento e instalação	M	COMPOSIÇÃO	20,00000000	13,70	274,00
100308 - SINAPI/SC 12/2025	Mecânico de refrigeração com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,00000000	45,52	182,08
88243 - SINAPI/SC 12/2025	Ajudante especializado com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,00000000	27,04	108,16

TOTAL (R\$)	3591,04
-------------	---------

null - 01/2026	CABO DE COMANDO PP 4VIAS 1,50MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 12/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,05200000	28,30	1,47
88264 - SINAPI/SC 12/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,05200000	46,02	2,39
21127 - SINAPI/SC 12/2025	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 V, em rolo de 19 mm x 5 m	UN	INSUMO	0,00900000	3,81	0,03
34624 - SINAPI/SC 12/2025	Cabo flexível PVC 750 V, 4 condutores de 1,5 mm2	M	INSUMO	1,19000000	8,24	9,81

TOTAL (R\$)	13,70
-------------	-------

C.P. 2982411177083 - 01/2026	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90447 - SINAPI/SC 12/2025	Rasgo linear manual em alvenaria, para eletrodutos, diâmetros menores ou iguais a 40 mm. af_09/2023	M	COMPOSIÇÃO	2,00000000	12,66	25,32
90456 - SINAPI/SC 12/2025	Quebra em alvenaria para instalação de caixa de tomada (4x4 ou 4x2). af_09/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	8,39	8,39
90466 - SINAPI/SC 12/2025	Chumbamento linear em alvenaria para ramais/distribuição de instalações hidráulicas com diâmetros menores ou iguais a 40 mm. af_09/2023	M	COMPOSIÇÃO	2,00000000	19,18	38,36
91845 - SINAPI/SC 12/2025	Eletroduto flexível corrugado reforçado, PVC, DN 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em laje - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	2,00000000	9,68	19,36

**AMPLASC**

Rua São João Batista - 347, Centro

CEP: 89620000 - Campos Novos - SC

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
--------------------	----------------------------------	---------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento	43 - Reforma e Ampliação da Edificação da Casa da Cultura
-----------------------	--

Composição do Serviço

91855 - SINAPI/SC 12/2025	Eletroduto flexível corrugado reforçado, PVC, DN 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	2,00000000	14,00	28,00
91926 - SINAPI/SC 12/2025	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	10,53100000	5,22	54,97
91940 - SINAPI/SC 12/2025	Caixa retangular 4" x 2" média (1,30 m do piso), PVC, instalada em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	24,47	24,47
91992 - SINAPI/SC 12/2025	Tomada alta de embutir (1 módulo), 2p+t 10 A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	60,67	60,67

TOTAL (R\$) **259,54**

C.P. 2982502200729 - 01/2026	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA.					M3
-------------------------------------	---	--	--	--	--	-----------

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
92415 - SINAPI/SC 01/2026	Montagem e desmontagem de fôrma de pilares retangulares e estruturas similares, pé-direito simples, em chapa de madeira compensada resinada, 2 utilizações. af_09/2020	M2	COMPOSIÇÃO	0,77430000	177,28	137,27
92451 - SINAPI/SC 01/2026	Montagem e desmontagem de fôrma de viga, escoramento com garfo de madeira, pé-direito simples, em chapa de madeira resinada, 2 utilizações. af_09/2020	M2	COMPOSIÇÃO	2,58180000	226,64	585,14
92510 - SINAPI/SC 01/2026	Montagem e desmontagem de fôrma de laje maciça, pé-direito simples, em chapa de madeira compensada resinada, 2 utilizações. af_09/2020	M2	COMPOSIÇÃO	4,63750000	85,95	398,59
92759 - SINAPI/SC 01/2026	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-60 de 5,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	2,76820000	15,28	42,30
92760 - SINAPI/SC 01/2026	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 6,3 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	2,69020000	13,90	37,39
92761 - SINAPI/SC 01/2026	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 8,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	0,97760000	12,71	12,43
92762 - SINAPI/SC 01/2026	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 10,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	20,35760000	11,15	226,99
92763 - SINAPI/SC 01/2026	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 12,5 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	7,97420000	9,28	74,00
92764 - SINAPI/SC 01/2026	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 16,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	2,42830000	8,89	21,59
92765 - SINAPI/SC 01/2026	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 20,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	4,26440000	10,01	42,69
92768 - SINAPI/SC 01/2026	Armação de laje de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-60 de 5,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	7,71830000	14,53	112,15
92769 - SINAPI/SC 01/2026	Armação de laje de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 6,3 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	13,31670000	13,19	175,65
92770 - SINAPI/SC 01/2026	Armação de laje de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 8,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	6,76650000	12,06	81,60
96542 - SINAPI/SC 01/2026	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para viga baldrame, em chapa de madeira compensada resinada, E =17 mm, 4 utilizações. af_01/2024	M2	COMPOSIÇÃO	0,63980000	117,01	74,86
96543 - SINAPI/SC 01/2026	Armação de bloco utilizando aço CA-60 de 5 mm - montagem. af_01/2024	KG	COMPOSIÇÃO	0,19270000	22,74	4,38
96544 - SINAPI/SC 01/2026	Armação de bloco utilizando aço CA-50 de 6,3 mm - montagem. af_01/2024	KG	COMPOSIÇÃO	0,33240000	19,84	6,59
96545 - SINAPI/SC 01/2026	Armação de bloco utilizando aço CA-50 de 8 mm - montagem. af_01/2024	KG	COMPOSIÇÃO	0,17530000	17,41	3,05
96546 - SINAPI/SC 01/2026	Armação de bloco utilizando aço CA-50 de 10 mm - montagem. af_01/2024	KG	COMPOSIÇÃO	2,66370000	14,96	39,85
96557 - SINAPI/SC 01/2026	Concretagem de bloco de coroamento ou viga baldrame, fck 30 MPa, com uso de bomba - lançamento, adensamento e acabamento. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,04020000	826,03	33,21
103672 - SINAPI/SC 01/2026	Concretagem de pilares, fck = 25 MPa, com uso de bomba - lançamento, adensamento e acabamento. af_02/2022_ps	M3	COMPOSIÇÃO	0,12350000	748,78	92,47
103675 - SINAPI/SC 01/2026	Concretagem de vigas e lajes, fck=25 MPa, para lajes maciças ou nervuradas com uso de bomba - lançamento, adensamento e acabamento. af_02/2022_ps	M3	COMPOSIÇÃO	0,83630000	750,51	627,65
104920 - SINAPI/SC 01/2026	Armação de bloco, sapata isolada, viga baldrame e sapata corrida utilizando aço CA-50 de 12,5 mm - montagem. af_01/2024	KG	COMPOSIÇÃO	1,46060000	11,23	16,40

TOTAL (R\$) **2846,25**

**AMPLASC**

Rua São João Batista - 347, Centro

CEP: 89620000 - Campos Novos - SC

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração			117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)		
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		43 - Reforma e Ampliação da Edificação da Casa da Cultura				
Composição do Serviço						
C.P. 2982505211919 - 01/2026	Serviço de Revisão Elétrica Predial					m²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 12/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,18000000	46,02	8,28
247 - SINAPI/SC 12/2025	Ajudante de eletricista (horista)	H	INSUMO	0,18000000	23,19	4,17
					TOTAL (R\$)	12,45
C.P. 2982505211947 - 01/2026	Remoção de Cadeiras parafusadas no piso					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	25,74	7,72
					TOTAL (R\$)	7,72
C.P. 2982505211948 - 01/2026	Remoção Manual de Carpet de forma manual sem reaproveitamento					m²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	25,74	12,87
					TOTAL (R\$)	12,87
C.P. 2982505211952 - 01/2026	Revisão, limpeza e pintura de Cobertura de Telha Cerâmica (5un/m²), inclusive içamento					m²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 01/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,38000000	36,22	13,76
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,54000000	26,47	14,29
4512 - SINAPI/SC 01/2026	Sarrafo *2,5 x 5* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	M	INSUMO	0,10000000	1,75	0,18
7173 - SINAPI/SC 01/2026	Telha de barro / ceramica, nao esmaltada, tipo colonial, canal, plan, paulista, comprimento de *44 a 50* cm, rendimento de cobertura de *26* telhas/m2	MIL	INSUMO	0,00500000	1.687,02	8,44
93282 - SINAPI/SC 01/2026	Guincho elétrico de coluna, capacidade 400 kg, com moto freio, motor trifásico de 1,25 CV - CHI diurno. af_03/2016	CHI	COMPOSIÇÃO	0,05160000	41,06	2,12
93281 - SINAPI/SC 01/2026	Guincho elétrico de coluna, capacidade 400 kg, com moto freio, motor trifásico de 1,25 CV - CHP diurno. af_03/2016	CHP	COMPOSIÇÃO	0,03720000	42,01	1,56
151 - SINAPI/SC 01/2026	Impermeabilizante incolor, base silicone, para tratamento de fachadas, telhas, pedras e outras superficies	L	INSUMO	0,25000000	21,26	5,32
88488 - SINAPI/SC 01/2026	Pintura látex acrílica premium, aplicação manual em teto, duas demãos. af_04/2023	M2	COMPOSIÇÃO	1,00000000	16,84	16,84
					TOTAL (R\$)	62,51

**AMPLASC**

Rua São João Batista - 347, Centro

CEP: 89620000 - Campos Novos - SC

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
--------------------	----------------------------------	---------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento	43 - Reforma e Ampliação da Edificação da Casa da Cultura
----------------	---

Composição do Serviço

C.P. 2982505211953 - 01/2026	Revisão de Cobertura Telha Metálica						m²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	25,74	2,57	
88323 - SINAPI/SC 12/2025	Telhadista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	36,88	3,69	
25007 - SINAPI/SC 12/2025	Telha ondulada em aço zincado, altura de 17 mm, espessura de 0,50 mm, largura útil de aproximadamente 985 mm, sem pintura	M2	INSUMO	0,10000000	44,80	4,48	

TOTAL (R\$) **10,74**

C.P. 2982505211958 - 01/2026	Instalação de Carpet de Nylon em manta para tráfego pesado E=9 a 10mm						m²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
10709 - SINAPI/SC 12/2025	Carpete de nylon em manta para trafego comercial pesado, E = 9 a 10 mm (instalado)	M2	INSUMO	1,00000000	190,42	190,42	
88309 - SINAPI/SC 12/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,41800000	35,59	14,88	
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20900000	25,74	5,38	
4791 - SINAPI/SC 12/2025	Adesivo acrílico de base aquosa / cola de contato	KG	INSUMO	0,30000000	35,37	10,61	

TOTAL (R\$) **221,29**

C.P. 2982505211961 - 01/2026	Revisão de Esquadria Basculante (Deinfra 42707)						m²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88315 - SINAPI/SC 12/2025	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	35,29	17,64	
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	25,74	12,87	
34360 - SINAPI/SC 12/2025	Perfil de alumínio anodizado	KG	INSUMO	0,10000000	50,48	5,05	

TOTAL (R\$) **35,56**

C.P. 2982505211965 - 01/2026	Instalação de Fita de Led Dimerizável em Sanca (instalação em altura com necessidade de andaime) - Inclui fonte e controlador digital dimerizável						m
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88264 - SINAPI/SC 12/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,28201520	46,35	13,07	
88247 - SINAPI/SC 12/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20330000	28,50	5,79	
C.P. 1312203130731 - Composição Própria 01/2026	Locacao de andaime metalico tubular tipo torre - incluso montagem e desmontagem - ref. SINAPI 97064	MXMES	COMPOSIÇÃO	0,00277600	320,67	0,89	
91926 - SINAPI/SC 12/2025	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	3,00000000	5,26	15,78	
20111 - SINAPI/SC 12/2025	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 V, em rolo de 19 mm x 20 m	UN	INSUMO	0,01357000	10,17	0,14	
1312203130731 - Cotação 12/2025	Fita adesiva dupla face (fixação extrema) - E =24mm	M	INSUMO	1,00000000	17,90	17,90	
2982505211962 - Cotação 01/2026	Fita LED dimerizável 10 metros interno 3000k 14,4w/m 24v	UNIDADE	INSUMO	0,10000000	276,81	27,68	

**AMPLASC**

Rua São João Batista - 347, Centro

CEP: 89620000 - Campos Novos - SC

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
--------------------	--	----------------------------------	---------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento	43 - Reforma e Ampliação da Edificação da Casa da Cultura
-----------------------	--

Composição do Serviço

2982505211963 - Cotação 01/2026	Fonte driver slim para fita de LED 24v 150w	unidade	INSUMO	0,10000000	132,91	13,29
2982505211964 - Cotação 01/2026	Controlador digital dimmer para fitas dimerizavel 24v max 500w	Unidade	INSUMO	0,02631000	139,61	3,67

TOTAL (R\$) **98,21**

null - 01/2026	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR TIPO TORRE - INCLUSO MONTAGEM E DESMONTAGEM - REF. SINAPI 97064					MXMES
-----------------------	--	--	--	--	--	--------------

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,53260000	25,74	13,71
10527 - SINAPI/SC 12/2025	Locacao de andaime metalico tubular de encaixe, tipo de torre, cada painel com largura de 1 ate 1,5 m e altura de *1,00* m, incluindo diagonal, barras de ligacao, sapatas ou rodizios e demais itens necessarios a montagem (nao inclui instalacao)	MXMES	INSUMO	4,00000000	46,88	187,52
100251 - SINAPI/SC 12/2025	Transporte horizontal manual, de tubo de aço carbono leve ou médio, preto ou galvanizado, com diâmetro maior que 32 mm e menor ou igual a 65 mm (unidade: mxkm). af_07/2019	MXKM	COMPOSIÇÃO	1,60800000	15,74	25,31
88278 - SINAPI/SC 12/2025	Montador de estruturas metálicas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,79070000	33,73	94,13

TOTAL (R\$) **320,67**

C.P. 2982506213310 - 01/2026	INSTALAÇÃO DE ISOLAMENTO COM LÃ DE ROCHA EM DRYWALL (SINAPI 104725)					m²
-------------------------------------	--	--	--	--	--	-----------

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,02500000	26,47	0,66
88278 - SINAPI/SC 01/2026	Montador de estruturas metálicas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,07500000	34,28	2,57
42481 - SINAPI/SC 06/2021	Feltro em la de rocha, 1 face revestida com papel aluminizado, em rolo, densidadE = 32 kg/m3, E = *50* mm (coletado caixa)	M2	INSUMO	1,00000000	42,01	42,01

TOTAL (R\$) **45,24**

C.P. 2982506213340 - 01/2026	REMOÇÃO DE MOBILIÁRIO DE MADEIRA FIXO (ARMÁRIOS, BANCADAS, PAINÉIS), INCLUINDO DESMONTAGEM, DESFIXAÇÃO DA ALVENARIA/ESTRUTURA E ENCAMINHAMENTO DO MATERIAL REMOVIDO PARA ÁREA DE DESCARTE INTERNA À OBRA. MEDIDO POR ÁREA PROJETADA					m²
-------------------------------------	--	--	--	--	--	-----------

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	25,74	2,57
88261 - SINAPI/SC 12/2025	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,40000000	35,43	14,17

TOTAL (R\$) **16,74**

C.P. 2982506213429 - 01/2026	Fornecimento e instalação de painel fixo em vidro temperado, E = 10 mm, encaixado em perfil u, incluso tubo estrutural e película de segurança					M2
-------------------------------------	---	--	--	--	--	-----------

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
10507 - SINAPI/SC 01/2026	Vidro temperado incolor E = 10 mm, sem colocacao	M2	INSUMO	1,00000000	337,00	337,00
11950 - SINAPI/SC 01/2026	Bucha de nylon sem aba S6, com parafuso de 4,20 x 40 mm em aco zincado com rosca soberba, cabeca chata e fenda phillips	UN	INSUMO	1,70500000	0,20	0,34



AMPLASC

Rua São João Batista - 347, Centro

CEP: 89620000 - Campos Novos - SC

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
--------------------	----------------------------------	---------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento	43 - Reforma e Ampliação da Edificação da Casa da Cultura
----------------	---

Composição do Serviço						
34360 - SINAPI/SC 01/2026	Perfil de alumínio anodizado	KG	INSUMO	0,74800000	51,12	38,24
39432 - SINAPI/SC 01/2026	Fita de papel reforçada com lamina de metal para reforço de cantos de chapa de gesso para drywall	M	INSUMO	2,32200000	3,05	7,08
39961 - SINAPI/SC 01/2026	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	UN	INSUMO	0,30900000	17,36	5,36
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,60000000	26,47	42,35
88325 - SINAPI/SC 01/2026	Vidraceiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,80000000	28,52	51,34
1312312161685 - Cotação 12/2025	Fornecimento e instalação de película de segurança ps4 transparente	m²	INSUMO	1,00000000	130,00	130,00
100947 - SINAPI/SC 01/2026	Transporte com caminhão carroceria 9t, em via urbana pavimentada, DMT até 30km (unidade: txkm). af_07/2020	TXKM	COMPOSIÇÃO	0,41250000	2,42	1,00
					TOTAL (R\$)	612,71

C.P. 2982507227932 - 12/2025	FORRO EM DRYWALL, EM FORMA CURVA OU CONVEXA, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO.					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,55860000	25,74	14,38
88278 - SINAPI/SC 12/2025	Montador de estruturas metálicas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,62860000	33,73	21,20
43131 - SINAPI/SC 12/2025	Arame galvanizado 6 BWG, D = 5,16 mm (0,157 kg/m), ou 8 BWG, D = 4,19 mm (0,101 kg/m), ou 10 BWG, D = 3,40 mm (0,0713 kg/m)	KG	INSUMO	0,03700000	26,26	0,97
40547 - SINAPI/SC 12/2025	Parafuso zincado, autobrocante, flangeado, 4,2 mm x 19 mm	CENTO	INSUMO	0,01230000	33,08	0,41
39443 - SINAPI/SC 12/2025	Parafuso dry wall, em aço zincado, cabeça lenticilha e ponta broca (lb), largura 4,2 mm, comprimento 13 mm	UN	INSUMO	3,22670000	0,29	0,94
39435 - SINAPI/SC 12/2025	Parafuso dry wall, em aço fosfatizado, cabeça trombeta e ponta agulha (ta), comprimento 25 mm	UN	INSUMO	9,64690000	0,12	1,16
39434 - SINAPI/SC 12/2025	Massa de rejunte em po para drywall, a base de gesso, secagem rapida, para tratamento de juntas de chapa de gesso (necessita adicao de agua)	KG	INSUMO	0,69260000	3,86	2,67
39432 - SINAPI/SC 12/2025	Fita de papel reforçada com lamina de metal para reforço de cantos de chapa de gesso para drywall	M	INSUMO	1,42760000	3,08	4,40
39430 - SINAPI/SC 12/2025	Pendural ou presilha reguladora, em aço galvanizado, com corpo, mola e rebite, para perfil tipo canaleta de estrutura em forros drywall	UN	INSUMO	1,22670000	2,05	2,51
39427 - SINAPI/SC 12/2025	Perfil canaleta, formato C, em aço zincado, para estrutura forro drywall, E = 0,5 mm, *46 x 18* (l x h), comprimento 3 m	M	INSUMO	3,54700000	5,45	19,33
1355 - SINAPI/SC 12/2025	Chapa/painel de madeira compensada resinada (madeirite resinado rosa) para forma de concreto, de 2200 x 1100 mm, E = 14 mm	M2	INSUMO	1,95000000	45,91	89,52
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06000000	25,74	1,54
88315 - SINAPI/SC 12/2025	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	35,29	3,53
4815802 - SICRO/SC 10/2025	Calandragem de chapa metálica com espessura de 5 mm	m²	COMPOSIÇÃO	2,50000000	21,65	54,12
2982507228061 - Cotação 07/2025	Placa de gesso flexivel 1200x2400x6,5mm	Unidade	INSUMO	1,08380000	69,90	75,76
					TOTAL (R\$)	292,44

C.P. 2982507228059 - 01/2026	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM UMA FACE DUPLA E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,17000000	25,74	4,38
88278 - SINAPI/SC 12/2025	Montador de estruturas metálicas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,52100000	33,73	17,57
39443 - SINAPI/SC 12/2025	Parafuso dry wall, em aço zincado, cabeça lenticilha e ponta broca (lb), largura 4,2 mm, comprimento 13 mm	UN	INSUMO	1,27550000	0,29	0,37
39435 - SINAPI/SC 12/2025	Parafuso dry wall, em aço fosfatizado, cabeça trombeta e ponta agulha (ta), comprimento 25 mm	UN	INSUMO	10,09340000	0,12	1,21

**AMPLASC**

Rua São João Batista - 347, Centro

CEP: 89620000 - Campos Novos - SC

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
--------------------	----------------------------------	---------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento	43 - Reforma e Ampliação da Edificação da Casa da Cultura
-----------------------	--

Composição do Serviço						
39434 - SINAPI/SC 12/2025	Massa de rejunte em po para drywall, a base de gesso, secagem rapida, para tratamento de juntas de chapa de gesso (necessita adicao de agua)	KG	INSUMO	0,54890000	3,86	2,12
39432 - SINAPI/SC 12/2025	Fita de papel reforçada com lamina de metal para reforço de cantos de chapa de gesso para drywall	M	INSUMO	0,84700000	3,08	2,61
39431 - SINAPI/SC 12/2025	Fita de papel microperfurado, 50 x 150 mm, para tratamento de juntas de chapa de gesso para drywall	M	INSUMO	1,25130000	0,35	0,44
39422 - SINAPI/SC 12/2025	Perfil montante, formato C, em aco zincado, para estrutura parede drywall, E = 0,5 mm, 70 x 3000 mm (L x C)	M	INSUMO	4,55400000	8,40	38,25
39419 - SINAPI/SC 12/2025	Perfil guia, formato u, em aco zincado, para estrutura parede drywall, E = 0,5 mm, 70 x 3000 mm (L x C)	M	INSUMO	1,06860000	7,40	7,91
39413 - SINAPI/SC 12/2025	PlacA / chapa de gesso acartonado, standard (st), cor branca, E = 12,5 mm, 1200 x 2400 mm (L x C)	M2	INSUMO	2,10600000	22,27	46,90
37586 - SINAPI/SC 12/2025	Pino de aco com arruela conica, diametro arruela = *23* mm e comp hastE = *27* mm (acao indireta)	CENTO	INSUMO	0,03470000	52,53	1,82
					TOTAL (R\$)	123,58

C.P. 2982507228076 - 12/2025	PAINEL DE MDF PREMIUM AMADEIRADO 1830X2750X15MM FIXADO EM PAREDE DE ALVENARIA					M²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88273 - SINAPI/SC 12/2025	Marceneiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,67000000	34,95	58,37
88243 - SINAPI/SC 12/2025	Ajudante especializado com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,67000000	27,04	45,16
2982507228062 - Cotação 07/2025	Chapa de mdf premium padrão amadeirado 183x275x15mm	Unidade	INSUMO	0,24896266	502,90	125,20
34672 - SINAPI/SC 12/2025	Chapa de mdf cru, E = 15 mm, de *2,75 x 1,85* m	M2	INSUMO	0,20000000	35,09	7,02
4374 - SINAPI/SC 12/2025	Bucha de nylon sem aba S10	UN	INSUMO	6,00000000	0,37	2,22
11058 - SINAPI/SC 12/2025	Parafuso rosca soberba zincado cabeça chata fenda simples 5,5 x 65 mm (2.1/2")	UN	INSUMO	6,00000000	0,41	2,46
44396 - SINAPI/SC 12/2025	Cola branca base PVA	KG	INSUMO	0,10000000	31,97	3,20
40549 - SINAPI/SC 12/2025	Parafuso, comum, ASTM A307, sextavado, diametro 1/2" (12,7 mm), comprimento 1" (25,4 mm)	CENTO	INSUMO	0,01000000	224,47	2,24
91692 - SINAPI/SC 12/2025	Serra circular de bancada com motor elétrico potência de 5hp, com coifa para disco 10" - CHP diurno. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,05000000	41,32	2,07
91693 - SINAPI/SC 12/2025	Serra circular de bancada com motor elétrico potência de 5hp, com coifa para disco 10" - CHI diurno. af_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,01000000	40,08	0,40
					TOTAL (R\$)	248,34

C.P. 2982507228077 - 12/2025	PAINEL DE MDF PREMIUM AMADEIRADO 1830X2750X15MM FIXADO EM TETO (LAJE) COM PÉ DIREITO DUPLO, INCLUSIVE ANDAIME					M²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88273 - SINAPI/SC 12/2025	Marceneiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,89000000	34,95	66,06
88243 - SINAPI/SC 12/2025	Ajudante especializado com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,89000000	27,04	51,11
2982507228062 - Cotação 07/2025	Chapa de mdf premium padrão amadeirado 183x275x15mm	Unidade	INSUMO	0,24896266	502,90	125,20
34672 - SINAPI/SC 12/2025	Chapa de mdf cru, E = 15 mm, de *2,75 x 1,85* m	M2	INSUMO	0,20000000	35,09	7,02
4374 - SINAPI/SC 12/2025	Bucha de nylon sem aba S10	UN	INSUMO	6,00000000	0,37	2,22
11058 - SINAPI/SC 12/2025	Parafuso rosca soberba zincado cabeça chata fenda simples 5,5 x 65 mm (2.1/2")	UN	INSUMO	6,00000000	0,41	2,46
44396 - SINAPI/SC 12/2025	Cola branca base PVA	KG	INSUMO	0,10000000	31,97	3,20
40549 - SINAPI/SC 12/2025	Parafuso, comum, ASTM A307, sextavado, diametro 1/2" (12,7 mm), comprimento 1" (25,4 mm)	CENTO	INSUMO	0,01000000	224,47	2,24
91692 - SINAPI/SC 12/2025	Serra circular de bancada com motor elétrico potência de 5hp, com coifa para disco 10" - CHP diurno. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,05000000	41,32	2,07

**AMPLASC**

Rua São João Batista - 347, Centro

CEP: 89620000 - Campos Novos - SC

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
--------------------	----------------------------------	---------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento	43 - Reforma e Ampliação da Edificação da Casa da Cultura
----------------	---

Composição do Serviço						
91693 - SINAPI/SC 12/2025	Serra circular de bancada com motor elétrico potência de 5hp, com coifa para disco 10" - CHI diurno. af_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,01000000	40,08	0,40
20193 - SINAPI/SC 12/2025	Locação de andaime metálico tipo fachadeiro, peças com aproximadamente 1,20 m de largura e 2,0 m de altura, incluindo diagonais em x, barras de ligação, sapatas e demais itens necessários a montagem (não inclui instalação)	M2XMES	INSUMO	0,61538460	35,16	21,64
97065 - SINAPI/SC 12/2025	Montagem e desmontagem de andaime multidirecional (exclusive andaime e limpeza). af_03/2024	M3	COMPOSIÇÃO	6,50000000	15,87	103,16
					TOTAL (R\$)	386,78

C.P. 2982507228084 - 01/2026	INSTALAÇÃO DE FITA DE LED 3000K COM PERFIL FLEXÍVEL EMBUTIDA EM CHAPA DE MDF COM CORTE EM CNC					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 12/2025	Auxiliar de eletricitista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10330000	28,30	2,92
88264 - SINAPI/SC 12/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,24780000	46,02	11,40
2982507228082 - Cotação 01/2026	Perfil flexível para embutir fita de LED 12mm de largura	M	INSUMO	1,05000000	11,50	12,08
2982505211962 - Cotação 01/2026	Fita LED dimerizável 10 metros interno 3000k 14,4w/m 24v	UNIDADE	INSUMO	0,10000000	276,81	27,68
1400976 - SICRO/SC 10/2025	Corte a plasma cnc em chapa com espessura de 6,3 a 10 mm	m	COMPOSIÇÃO	1,00000000	4,81	4,81
1312410175019 - Cotação 08/2025	Fita dupla face - alta fixação	m	INSUMO	1,00000000	6,59	6,59
2982505211963 - Cotação 01/2026	Fonte driver slim para fita de LED 24v 150w	unidade	INSUMO	0,05000000	132,91	6,65
34602 - SINAPI/SC 12/2025	Cabo flexível PVC 750 V, 2 condutores de 1,5 mm2	M	INSUMO	0,20000000	4,53	0,91
					TOTAL (R\$)	73,04

C.P. 2982507228091 - 12/2025	INSTALAÇÃO DE PORTA ACÚSTICA DE MADEIRA 80X210MM, COM VEDAÇÃO COMPLETA.					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,77300000	25,74	19,90
88261 - SINAPI/SC 12/2025	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,54600000	35,43	54,77
11055 - SINAPI/SC 12/2025	Parafuso rosca soberba zincado cabeça chata fenda simples 3,5 x 25 mm (1")	UN	INSUMO	19,80000000	0,07	1,39
2982507228087 - Cotação 07/2025	Porta acústica de madeira 0,80x2,10m - 01 folha giro preenchida com lã de rocha e manta de alta densidade, acabamento com fundo preparador para receber pintura, vedação completa e guilhotina na parte de baixo para vedação.	Unidade	INSUMO	1,00000000	8.395,20	8.395,20
					TOTAL (R\$)	8471,26

C.P. 2982507228092 - 12/2025	INSTALAÇÃO DE PORTA ACÚSTICA DE MADEIRA 100X210MM, COM VEDAÇÃO COMPLETA.					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,77300000	25,74	19,90
88261 - SINAPI/SC 12/2025	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,54600000	35,43	54,77
11055 - SINAPI/SC 12/2025	Parafuso rosca soberba zincado cabeça chata fenda simples 3,5 x 25 mm (1")	UN	INSUMO	19,80000000	0,07	1,39
2982507228089 - Cotação 07/2025	Porta acústica de madeira 1,00x2,10m - 01 folha giro preenchida com lã de rocha e manta de alta densidade, acabamento com fundo preparador para receber pintura, vedação completa e guilhotina na parte de baixo para vedação.	Unidade	INSUMO	1,00000000	8.395,20	8.395,20

**AMPLASC**

Rua São João Batista - 347, Centro

CEP: 89620000 - Campos Novos - SC

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração			117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		43 - Reforma e Ampliação da Edificação da Casa da Cultura				
Composição do Serviço						
					TOTAL (R\$)	8471,26
C.P. 2982507228093 - 12/2025	INSTALAÇÃO DE PORTA ACÚSTICA DE MADEIRA DUAS FOLHAS 180X210MM, COM VEDAÇÃO COMPLETA.					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,40000000	25,74	36,04
88261 - SINAPI/SC 12/2025	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,00000000	35,43	106,29
11055 - SINAPI/SC 12/2025	Parafuso rosca soberba zincado cabeça chata fenda simples 3,5 x 25 mm (1")	UN	INSUMO	40,00000000	0,07	2,80
2982507228090 - Cotação 07/2025	Porta acústica de madeira 1,80x2,10m - 02 folhas giro preenchida com lã de rocha e manta de alta densidade, acabamento com fundo preparador para receber pintura, vedação completa e guilhotina na parte de baixo para vedação.	Unidade	INSUMO	1,00000000	14.653,44	14.653,44
					TOTAL (R\$)	14798,57
C.P. 2982507228098 - 01/2026	Instalação de Fita de Led com perfil flexível de sobrepor					m
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 12/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08201520	46,35	3,80
88247 - SINAPI/SC 12/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10330000	28,50	2,94
91926 - SINAPI/SC 12/2025	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	3,00000000	5,26	15,78
20111 - SINAPI/SC 12/2025	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 V, em rolo de 19 mm x 20 m	UN	INSUMO	0,01357000	10,17	0,14
1312203130731 - Cotação 12/2025	Fita adesiva dupla face (fixação extrema) - E =24mm	M	INSUMO	1,00000000	17,90	17,90
2982505211962 - Cotação 01/2026	Fita LED dimerizável 10 metros interno 3000k 14,4w/m 24v	UNIDADE	INSUMO	0,10000000	276,81	27,68
2982505211964 - Cotação 01/2026	Controlador digital dimmer para fitas dimerizavel 24v max 500w	Unidade	INSUMO	0,02631000	139,61	3,67
2982507228096 - Cotação 01/2026	Perfil flexível sobrepor 20x10mm ip68 para fita LED	m	INSUMO	1,00000000	15,58	15,58
2982505211963 - Cotação 01/2026	Fonte driver slim para fita de LED 24v 150w	unidade	INSUMO	0,10000000	132,91	13,29
					TOTAL (R\$)	100,78
C.P. 2982507228101 - 01/2026	REMOÇÃO DE MANTA ASFÁLTICA COM LIMPEZA DE SUPERFÍCIE PARA NOVA APLICAÇÃO					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88270 - SINAPI/SC 12/2025	Impermeabilizador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,33300000	35,59	11,85
88243 - SINAPI/SC 12/2025	Ajudante especializado com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,33300000	27,04	9,00
					TOTAL (R\$)	20,85

**AMPLASC**

Rua São João Batista - 347, Centro

CEP: 89620000 - Campos Novos - SC

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
--------------------	----------------------------------	---------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento	43 - Reforma e Ampliação da Edificação da Casa da Cultura
-----------------------	--

Composição do Serviço

C.P. 2982507228279 - 01/2026	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT CASSETE ATÉ 45000BTU/H	und				
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88243 - SINAPI/SC 12/2025	Ajudante especializado com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,57490000	27,04	123,71
93287 - SINAPI/SC 12/2025	Guindaste hidráulico autopropelido, com lança telescópica 40 m, capacidade máxima 60 t, potência 260 kW - CHP diurno. af_03/2016	CHP	COMPOSIÇÃO	0,20590000	351,07	72,29
93288 - SINAPI/SC 12/2025	Guindaste hidráulico autopropelido, com lança telescópica 40 m, capacidade máxima 60 t, potência 260 kW - CHI diurno. af_03/2016	CHI	COMPOSIÇÃO	1,51660000	184,75	280,19
100308 - SINAPI/SC 12/2025	Mecânico de refrigeração com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,57490000	45,52	208,25
1570 - SINAPI/SC 12/2025	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 2,5 mm2, 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao m5	UN	INSUMO	10,00000000	0,91	9,10
4374 - SINAPI/SC 12/2025	Bucha de nylon sem aba S10	UN	INSUMO	6,00000000	0,37	2,22
13246 - SINAPI/SC 12/2025	Parafuso de aco zincado, sextavado, com rosca inteira, diametro 5/16", comprimento 3/4", com porca e arruela lisa leve	UN	INSUMO	4,00000000	0,54	2,16
13294 - SINAPI/SC 12/2025	Parafuso de aco zincado, sextavado, com rosca soberba, diametro 3/8", comprimento 80 mm	UN	INSUMO	6,00000000	1,82	10,92
13348 - SINAPI/SC 12/2025	Arruela em aco galvanizado, diametro externo = 35mm, espessura = 3mm, diametro do furo= 18mm	UN	INSUMO	6,00000000	1,63	9,78

TOTAL (R\$)	718,62
--------------------	---------------

C.P. 2982507228280 - 01/2026	REMOÇÃO DE DUTO PARA AR CONDICIONADO COM 9,60M FIXADO NO TETO	UNIDADE				
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88279 - SINAPI/SC 12/2025	Montador eletromecânico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,32280000	40,93	95,07
88243 - SINAPI/SC 12/2025	Ajudante especializado com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,32280000	27,04	62,81

TOTAL (R\$)	157,88
--------------------	---------------

C.P. 2982507228303 - 12/2025	Instalação de perfil balizador de led em alumínio extrudado para escadas, rampas e corredores. (Utilizado em Sala de Cinema)	m				
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88264 - SINAPI/SC 12/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08201520	46,02	3,77
88247 - SINAPI/SC 12/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10330000	28,30	2,92
91926 - SINAPI/SC 12/2025	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	COMPOSIÇÃO	3,00000000	5,22	15,66
20111 - SINAPI/SC 12/2025	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 V, em rolo de 19 mm x 20 m	UN	INSUMO	0,01357000	10,10	0,14
2982507228299 - Cotação 07/2025	Degrau iluminado LED 2,5w /m iluminação superior(pisada) e inferior(no espelho do degrau)	m	INSUMO	1,00000000	322,77	322,77

TOTAL (R\$)	345,26
--------------------	---------------

C.P. 2982507228305 - 12/2025	INSTALAÇÃO DE PLAFON LED DE SOBREPOR 3000K - 30W	un				
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 12/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	28,30	14,15
88264 - SINAPI/SC 12/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	46,02	23,01

**AMPLASC**

Rua São João Batista - 347, Centro

CEP: 89620000 - Campos Novos - SC

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
--------------------	--	----------------------------------	---------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento	43 - Reforma e Ampliação da Edificação da Casa da Cultura
-----------------------	--

Composição do Serviço						
404 - SINAPI/SC 12/2025	Fita isolante de borracha autofusao, uso ate 69 kV (alta tensao), largura de 19 mm	M	INSUMO	0,15000000	1,37	0,21
2982507228304 - Cotação 07/2025	Plafon de sobrepor ledquadrado irc 90 3000k 30w bivolt	unidade	INSUMO	1,00000000	252,00	252,00
					TOTAL (R\$)	289,37

C.P. 2982507228444 - 12/2025	INSTALAÇÃO DE PLAFON LED DE SOBREPOR 3000K - 18W					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 12/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	28,30	14,15
88264 - SINAPI/SC 12/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	46,02	23,01
404 - SINAPI/SC 12/2025	Fita isolante de borracha autofusao, uso ate 69 kV (alta tensao), largura de 19 mm	M	INSUMO	0,15000000	1,37	0,21
2982507228306 - Cotação 07/2025	Plafon de sobrepor LED quadrado 3000k 18w bivolt alumínio branco	UNIDADE	INSUMO	1,00000000	41,07	41,07
					TOTAL (R\$)	78,44

C.P. 2982602241790 - 01/2026	MAPA TÁTIL BRAILLE/ RELEVO 80 X 60 CM EM ACM DUAS CORES COM PEDESTAL EM AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA , FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 12/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	35,59	17,80
6127 - SINAPI/SC 12/2025	Auxiliar de pedreiro (horista)	H	INSUMO	0,50000000	23,19	11,60
2982602241785 - Cotação 01/2026	Mapa tátil braille/relevo duas cores em acm 3mm ou acrílico 2mm	M2	INSUMO	0,48000000	4.583,33	2.200,00
2982602241789 - Cotação 01/2026	Pedestal em aço com pintura eletrostatica para mapa tátil até 100x80cm	UNIDADE	INSUMO	1,00000000	2.811,33	2.811,33
					TOTAL (R\$)	5040,73

C.P. 2982602241805 - 01/2026	ADESIVO COM SÍMBOLO INTERNACIONAL DE ACESSIBILIDADE, 20X20 CM, INTERNO OU EXTERNO, PARA IDENTIFICAÇÃO DE ACESSIBILIDADE NA EDIFICAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	25,74	2,57
2982503241804 - Cotação 01/2026	Adesivo cadeirante 20x20 cm conforme NBR 9050/2020	UNIDADE	INSUMO	1,00000000	7,80	7,80
					TOTAL (R\$)	10,37

C.P. 2982602241819 - 01/2026	Spot Balizador LED 5W Embutir Para Chão Jardim e Piso Branco Quente IP67 A Prova D'Água - FORNECIMENTO E INSTALACAO. (REF SINAPI 97593)					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 12/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,18330000	28,50	5,22
88264 - SINAPI/SC 12/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,45180000	46,35	20,94
2982602241818 - Cotação 01/2026	Spot balizador LED 5w 3000k embutir para chão jardim e piso branco quente ip67 a prova d'água	UNIDADE	INSUMO	1,00000000	37,90	37,90



AMPLASC

Rua São João Batista - 347, Centro

CEP: 89620000 - Campos Novos - SC

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
--------------------	--	----------------------------------	---------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento	43 - Reforma e Ampliação da Edificação da Casa da Cultura
----------------	---

Composição do Serviço

TOTAL (R\$)	64,06
--------------------	--------------

C.P. 2982602241820 - 01/2026	Arandela de parede facho duplo 4 watts 3000k - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (ref. SINAPI 97605)					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 12/2025	Auxiliar de eletricitista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,11980000	28,30	3,39
88264 - SINAPI/SC 12/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,38340000	46,02	17,64
2982602241815 - Cotação 01/2026	Arandela de parede preta facho duplo 4 watts 3000k	UNIDADE	INSUMO	1,00000000	52,00	52,00
					TOTAL (R\$)	73,03

Responsável técnico pelos itens:

Gabriela Baby Braga - CAU A 99707-2